ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e quatro (24) dias do mês de janeiro de 2005.

Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e quatro (24) do mês de janeiro do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua PRIMEIRA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS:  Edílson Alves de Carvalho, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Luiz Carvalho de Assunção, Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Antônio Eduardo de Oliveira, Benedita Cruz Macedo, Neuciane Gomes da Silva, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Gerlane da Silva Oliveira Marques, Glenn Walter Erickson, Hélder do Nascimento Viana, Alípio de Sousa Filho, José Gurgel de Freitas, Julie Antoinette Cavignac, Liana Maria Nobre Teixeira Liomar Costa de Queiroz, Márcio José Capriglione, Markus Figueira da Silva, Maurício Robayo Tamayo, Newton Avelino de Andrade, José Antônio Spinelli Lindoso, Oscar Federico Bauchwitz, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Adriano Lopes Gomes, Sandra Sassetti Fernandes Erickson e Maria Helena Braga e Vaz da Costa. CONSELHEIROS AUSENTES:  Aldo Aloísio Dantas da Silva, Bruna Danielle Hetzel de Macedo, Fábio Henrique Vieira de Cristo e Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, José de Queiroz Pinheiro, Maria Aparecida de Almeida Rego, Almir de Carvalho Bueno e Roberto Airon Silva. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Pedro Roberto Pinheiro de Souza. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES:   O Senhor Presidente iniciou parabenizando os novos membros do CONSEC, os Conselheiros Alípio de Sousa Filho, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Neuciane Gomes da Silva, Julie Antoinette Cavignac e Maria Helena Braga e Vaz da Costa, dando-lhes boas-vindas. Em seguida viriam os informes que foram suprimidos em função da prioridade dos processos a serem votados. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS: Ata da 9ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em vinte (20) de dezembro de 2004. Colocada em discussão e submetida à votação, foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes, com 04 (quatro) abstenções e as seguintes correções: acrescentar o nome da Cons. Gerlane da Silva Oliveira Marques entre os Conselheiros presentes e colocar o nome do Cons. Adriano Lopes Gomes entre os Conselheiros com ausência justificada; Fazer constar no item 3.1 da ordem do dia, a pedido dos Conselheiros: Liomar Costa de Queiroz, Eduardo Pinto da Silva e Newton Avelino de Andrade, seus votos contra na votação do art 53 do Projeto de Regimento Interno do CCHLA, que trata das atribuições das Coordenações de Cursos de Graduação. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Projeto de Regimento Interno do CCHLA – Votação final; Relator: Cons. Márcio José Capriglione (DPSI). O Senhor Presidente informou que o referido Regimento ainda passaria pelo CONSUNI, onde poderia sofrer modificações e só então entraria em vigor. Após as últimas correções realizadas nos artigos 29 e 30, o Senhor Presidente submeteu o parecer favorável do Relator à votação final, sendo o mesmo, aprovado por unanimidade dos votos dos membros presentes. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu ao Relator o empenho e esforço empregados na elaboração do Regimento. 3.2 – Interessado: José de Queiroz Pinheiro (DPSI); Assunto: Relatório do Curso de Especialização; Relatora: Cons. Julie Antoinette Cavignac (DAN). A Relatora informou que o processo estava bem instruído, esclarecendo que não houve o envolvimento de recursos financeiros na referida especialização, sendo de parecer favorável, porém com a ressalva de que conste no processo uma justificativa a respeito do atraso na entrega do relatório do curso que finalizou-se em agosto de 2002. O Senhor Presidente submeteu à votação o parecer favorável da Relatora que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 01 (uma) abstenção. 3.3 – Interessado: Sebastião Milton Pinheiro da Silva; Assunto: Afastamento para Cursar Doutorado na UNICAMP/SP; Relator: Cons. Antônio Eduardo de Oliveira (DLET). O Relator informou que o referido processo seguiu todos os trâmites legais, tendo sido aprovado na Plenária do Departamento e em seguida passado pela análise da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEC, sendo portanto, de parecer favorável. O Senhor Presidente submeteu à votação o parecer do Relator que foi aprovado por unanimidade dos votos dos membros presentes. 3.4 – Interessada: Edna Maria Furtado (DGE); Assunto: Prorrogação de Afastamento; Relator: Cons. Antônio Eduardo de Oliveira (DLET). O Relator concluiu que o processo de prorrogação de afastamento por mais 06 (seis) meses além dos quatro anos, estava amparado legalmente pela Resolução 177/87-CONSEPE, sendo de parecer favorável. Após breve discussão, o Senhor Presidente submeteu à votação o parecer do Relator que foi acatado por unanimidade de votos dos presentes, com 05 (cinco) abstenções. 3.5 – Interessada: Isabel Maria Farias Fernandes de Oliveira Cunha (DPSI); Assunto: Prorrogação do Afastamento do Doutorado; Relator: Cons. Antônio Eduardo de Oliveira (DLET). O Relator considerou o processo bem instruído, sendo de parecer favorável. O Senhor Presidente submeteu à votação o parecer do Relator que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Dando continuidade e contrariando a seqüência estabelecida em pauta em função dos processos seguintes terem o mesmo relator, passamos para os itens 3.8 – Interessada: Maria da Paz Nunes de Medeiros (DFIL); Assunto: Afastamento para realizar Estágio do Pós-Doutorado; Relator: Cons. Antônio Eduardo de Oliveira (DLET). O Relator informou que, tendo sido o referido processo aprovado em Plenária de Departamento e observado os devidos trâmites legais, era de parecer favorável. Após breve discussão o Senhor Presidente submeteu à votação o parecer do Relator que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 01 (uma) abstenção. 3.9 – Interessado: Marcos Aurélio Bulhões Martins (DEART); Assunto: Prorrogação do Prazo de Afastamento do Doutorado; Relator: Cons. Antônio Eduardo de Oliveira (DLET). Após breve discussão o Senhor Presidente submeteu à votação o parecer favorável do Relator que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 01 (uma) abstenção 3.6 – Interessada: Eulália Maria Chaves Maia (DPSI); Assunto: Projeto do III Curso de Especialização em Psicologia da Saúde: Desenvolvimento e Hospitalização; Relatora: Cons. Liomar Costa de Queiroz (DLET). A Relatora considerou o processo bem instruído, relatando que seu parecer favorável firmou-se ainda mais pela aprovação do referido processo pela Plenária do Departamento de Psicologia e pela análise favorável da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEC, fazendo apenas duas considerações: A ausência do currículo da docente Edna Núbia Moura e da referência ao valor da taxa de inscrição. Essas considerações deram margem a uma discussão entre os Conselheiros, já ocorrida em outras sessões, com relação a falta de documentos que fazem parte da instrução do processo. O Senhor Presidente argumentou que não haveria necessidade de atrasar o encaminhamento dos processos em função da ausência de documentos que podiam ser anexados em seguida, a partir da solicitação do Relator, frisando que era um compromisso da Presidência do Conselho cuidar para que nenhum processo seguisse sem a documentação solicitada. Dito isso, o Senhor Presidente submeteu à votação o parecer da Relatora, que foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes, com 03 (três) abstenções. 3.7 – Interessado: Coordenação do Curso de Especialização em História; Assunto: Relatório Final do Curso de Especialização – História do Campo e da Cidade; Relatora: Elza Maria do Socorro Dutra (DPSI). A Relatora considerou o projeto corretamente instruído, sendo de parecer favorável. O Senhor Presidente submeteu à votação o parecer da Relatora, que foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. O Senhor Presidente colocou em votação a inclusão de um processo extra-pauta que foi acatada por unanimidade dos votos dos membros presentes, com 01 (uma) abstenção. 3.10 – Interessada: Maria da Conceição Xavier de Almeida; Assunto: Remoção; Relator: Markus Figueira da Silva. O Relator informou que o processo estava devidamente instruído, de acordo com o artigo 165 do Regimento Geral da UFRN, sendo portanto, de parecer favorável. O Cons. Alípio de Sousa Filho esclareceu que a interessada estava sendo removida para o Departamento de Educação, porém permanecia como Professora e Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Posto em discussão foi constatada a falta da certidão da Plenária do Departamento de Educação. O Cons. Alípio de Sousa Filho, na qualidade de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, informou que a peça do processo, em questão, já estava sendo encaminhada pelo referido Departamento. O Senhor Presidente pronunciou-se frisando, mais uma vez, que o Processo só seguiria após a anexação da certidão, submetendo em seguida à votação o parecer do Relator que foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes, com 03 (três) abstenções. Sem mais, o Senhor Presidente, às quinze  horas e quarenta  e cinco minutos, encerrou a sessão, desejando a todos Boas Férias. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos Freitas Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.